ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTYT

V/v thực hiện một số biện pháp phòng

chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện

Tam Đường, ngày       tháng 11 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban

hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

Covid-19”;

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về việc

Ban hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”;

Căn cứ Công văn số 3375/UBND-VX ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc hướng dẫn thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt,

kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19;

Để chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-

19 trong tình hình hiện nay, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Căn cứ vào cấp độ dịch được cơ quan nhà nước có thẩm quyền công bố trên

địa bàn, tổ chức quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng

chống dịch phù hợp theo quy định (Công văn số 3375/UBND-VX ngày 19/10/2021

của UBND tỉnh Lai Châu).

Duy trì thường xuyên, liên tục công tác tuyên truyền, truyền thông nhằm

nâng cao ý thức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và

nguyên tắc "5K + vaccine + thuốc + công nghệ thông tin + ý thức của người

dân", vận động người dân khai báo y tế kịp thời, tuyệt đối không chủ quan, lơ

là, hạn chế tiếp xúc với các trường hợp chưa rõ về nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh.

Chỉ đạo các lực lượng trên địa bàn, đặc biệt lực lượng công an cơ sở, các Tổ

Covid cộng đồng… phát huy hơn nữa trong việc quản lý di biến động dân cư, kịp

thời phát hiện triệt để trường hợp đi/về từ khu vực có yếu tố dịch tễ; thường xuyên

kiểm tra, giám sát công tác cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng: Công an, y tế, văn hóa – thông

tin, kinh tế - hạ tầng, nông nghiệp &PTNT: Tăng cường kiểm tra, giám sát việc

chấp hành quy định phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở sản xuất, kinh

doanh, cửa hàng, trung tâm mua sắm, chợ dân sinh; các hoạt động kinh doanh vỉa

2

hè, quán ăn tại chợ truyền thống, các nhà hàng, quán ăn, quán cà phê, quán bia,

quán giải khát; Đặc biệt là một số địa điểm có nguy cơ lây nhiễm cao như:

Karaoke, thẩm mỹ, điểm internet - trò chơi điện tử công cộng, bi-a, cơ sở làm

tóc... phải tuyệt đối thực hiện nghiêm, đúng, đủ theo yêu cầu tại Công văn số

3375/UBND-VX ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh Lai Châu. Kiên quyết xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định phòng, chống dịch.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Phát huy cao độ hơn nữa vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, huy động sự vào cuộc của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

đoàn viên, hội viên và nhân dân trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tăng

cường xuống cơ sở để nắm tình hình, nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, chỉ

đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch theo chức năng, địa

bàn phụ trách.

- Giao phòng Văn hóa – Thông tin phối hợp với Trung tâm Y tế, Công an

huyện, phòng Tư pháp, phòng Kinh tế - Hạ tầng và UBND các xã, thị trấn tham

mưu UBND huyện quyết định mức hạn chế đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ có

nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh cao tại vùng có cấp độ dịch 2 trên địa bàn (Theo điểm

c, mục 4 Công văn số 3375/UBND-VX ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh Lai Châu)

trước 15h00’ ngày 22/11/2021.

Các nội dung tạm dừng, hạn chế tại Công văn số 1557/UBND-TTYT ngày

07/11/2021 của UBND huyện về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch Covid-19 được thay thế bằng nội dung công văn này. UBND huyện

yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế (B/c);

- BCĐ huyện (B/c);

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);

- TTCH huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-11-22T08:30:52+0700

		2021-11-22T09:22:37+0700

		2021-11-22T09:22:37+0700

		2021-11-22T09:22:37+0700